
AMBITO TERRITORIALE DI ASTI 
Riferimento: Cristina Del Monte / Tiziana A.Aliffi/Giovanni Pierro 
Tel.: 0141537926 
email: usp.at@istruzione.it 

 

 

 
 Asti, data del protocollo 

  

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la L. n. 196 del 31 dicembre 2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica” 

e ss.ii.mm.; 

VISTA la L. n. 234 del 30 dicembre 2021 “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 

2021, concernente la “Ripartizione in capitoli delle unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022 – 2024”;  

VISTA la tabella 7, annessa al citato decreto MEF, concernente lo “Stato di 

previsione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO l’art. 34 quater della L. 196/2009; 

VISTA la convenzione per l’affidamento della fornitura di energia elettrica e dei 

servizi connessi per le PP.AA., ai sensi dell’art. 26 Legge 488/1999 e s.m.i. 

e dell’art. 58 L.n. 388/2000, Edizione 17 lotto 1, stipulata tra CONSIP e 

IREN Mercato S.p.A. Genova, periodo 12 mesi a tasso variabile, periodo 

1.2.2021 – 31.1.2022; 

VISTA la determina a contrarre prot.n. 46 del 7/1/2021; 

VISTO l’Ordine diretto di acquisto n. 5960825 del 4/1/2021 riguardante adesione 

alla succitata convenzione di fornitura di energia elettrica; 

VISTO il proprio Decreto di Impegno Pluriennale (IPE) n. 2253 del 27/5/2021, 

registrato al n.Sirgs. 409 il 16/6/2021 sul capitolo di spesa 2139 pg. 7; 

VISTO  il Decreto di Impegno 2021-070-0114-0001-409 nr. IPE 1 del 27/5/2021; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto ha superato il riscontro preventivo amministrativo 

contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo; 

PRESO ATTO dell’imprevisto aumento del costo dell’energia elettrica a decorrere dal 

mese di novembre 2021; 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - AMBITI TERRITORIALI di ALESSANDRIA e ASTI 
 

Ambito territoriale di Asti - Piazza Alfieri 30, 14100 PEC: 

uspat@postacert.istruzione.it; 

web:http://www.istruzionepiemonte.it/alessandria-asti/ 

C.F. 80005320058; Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPAT; Codice 

F.E: 8MXTUA 



AMBITO TERRITORIALE DI ASTI 
Riferimento: Cristina Del Monte / Tiziana A.Aliffi/Giovanni Pierro 
Tel.: 0141537926 
email: usp.at@istruzione.it 

 

 

VISTO che oltre a procedere all’emissione degli ordini di pagare su impegno n. 

409 per far fronte al pagamento delle fatture relative alla fornitura di 

energia elettrica dei mesi di novembre e dicembre 2021 occorre procedere 

all’emissione dell’ordine di pagare su impegno n. 409 – clausola 2 - per far 

fronte al pagamento della fattura relativa alla fornitura di energia elettrica 

del mese di gennaio 2022 e che l’importo residuale rimanente 

sull’impegno si è ritenuto non fosse sufficiente per fare fronte al 

pagamento; 

CONSIDERATO che, pertanto, si è reso necessario procedere ad una complessiva 

variazione in aumento dell’importo di € 800,00 dell’impegno sicoge n. 409 

al fine di pagare la suddetta fattura; 

VISTO il proprio Decreto di Impegno Pluriennale (IPE) prot. 365 del 4/2/2022, n. 

registrato al n.Sirgs. 18 il 10/2/2022 sul capitolo di spesa 2139 pg. 7 

quale variazione in aumento – rilevamento ad identificativo precedente del 

Decreto  di Impegno Pluriennale (IPE) n. 2253 del 27/5/2021, registrato al 

n.Sirgs. 409 il 16/6/2021; 

VISTO  il Decreto di Impegno 2022-070-0114-0001-18 nr. IPE 1 del 10/2/2022; 

PRESO ATTO che il suddetto decreto ha superato il riscontro preventivo amministrativo 

contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo; 

VISTA la fattura di IREN Mercato S.p.A. di cui al prospetto sottostante: 
 

Fattura n. Data CIG Importo totale Imponibile IVA 

012240002128 16/3/2022 ZA43013377 456,15 373,89 82,26 

  TOTALE 456,15 373,89 82,26 

  
relative alla fornitura di energia elettrica del mese di gennaio 2022; 

 
ACCERTATO che sul cap. 2139 pg. 7 “Spese d’ufficio” dello stato di previsione della spesa 

di questo Ministero per l’anno finanziario 2022 sussistono gli accantonamenti 
di cassa con emissione di Impegno Pluriennale di Spesa (IPE) – clausola 2 

 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 - sono autorizzati la liquidazione ed il pagamento della somma lorda di                     

€ 456,15 per il pagamento della fattura n. 012240002128 del 16/3/2022 di 

IREN Mercato S.p.A. - via SS. Giacomo e Filippo 7_ 16122 Genova; 
 

Art. 2 -  è autorizzato il pagamento della somma netta di € 373,89 a favore di IREN 
Mercato S.p.A. sede di Genova, a saldo della fattura indicata in premessa, 
relativa alla fornitura di energia elettrica per il mese di gennaio 2022, da 

effettuarsi con le modalità richieste dal beneficiario sul conto corrente 
dedicato, IBAN IT08Q0503412800000000047217, intestato al creditore; 

 
Art. 3 -  è autorizzato il versamento della somma netta di € 82,26 quale importo IVA 

relativo alla fattura di cui in premessa, mediante l’emissione di Ordine di 

pagare per ritenute su impegno, con estinzione sul capo 8, capitolo 1203, 
art. 12;  

 



AMBITO TERRITORIALE DI ASTI 
Riferimento: Cristina Del Monte / Tiziana A.Aliffi/Giovanni Pierro 
Tel.: 0141537926 
email: usp.at@istruzione.it 

 

Art. 4 - Il pagamento della suddetta somma di € 456,15 graverà sul cap. 2139 pg. 

7 – Decreto di Impegno Pluriennale (IPE) n. 2021_070_0114_0001_409-nr. 
IPE 1 del 27/5/2021, clausola 2 – variazione in aumento – Decreto di 

Impegno Pluriennale (IPE) n. 2022-070-0114-0001-18 nr. IPE 1 del 
10/2/2022, assunto sullo stato di previsione della spesa di questo Ministero 
per l’anno finanziario 2022. 

 

IL DIRIGENTE 

Pierangela Dagna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente
da DAGNA PIERANGELA
C=IT
O=MINISTERO
ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E RICERCA


		2022-03-16T09:04:35+0100
	protocollo




